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ABSTRAKT

Bakalářská práce především pojednává o složení a analytických metodách používaných

k hodnocení esenciálních olejů. Jelikož jsou esenciální oleje čím dál více hojně

využívány, dochází tak k jejich častému falšování, proto je důležité sledovat a kontrolovat

jejich složení a kvalitu.

První kapitola se věnuje historii a zdrojům esenciálních olejů. Dále pak stručně

senzorickému hodnocení, fyzikálně-chemickým parametrům a instrumentálním technikám.

Následující kapitola popisuje chemické složení a chemotypizace silic. Další část práce se

zabývá metodami izolace, mezi které se řadí především destilace a lisování, podílejících se

na jejich získávání. Poslední část práce je věnována analytickým metodám, které identifikují

a charakterizují základní složky esenciálního oleje.

Klíčová slova: esenciální olej, silice, chemické složení, chemotyp, plynová

chromatografie, nukleární magnetická rezonance

ABSTRACT

The bachelor thesis deals mainly with the composition of essential oils and analytical

methods used for their evaluation. As essential oils are increasingly used, they are frequently

adulterated, so it is important to monitor and control their composition and quality.

The first chapter deals with the history and sources of essential oils. Furthermore, briefly

sensory evaluation, physico-chemical parameters and instrumental techniques. The

following chapter describes the chemical composition and chemotyping of essential oils.

The next part of the thesis deals with methods of their isolation, which include distillation

and pressing, involved in their recovery. The last part of the thesis is devoted to analytical

methods that identify and characterize the basic components of essential oil.

Keywords: essential oil, chemical composition, chemotype, gas chromatohraphy, nuclear

magetic resonance
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ÚVOD

Esenciální oleje jsou přírodní materiály široce využívané po celém světě a jejich používání

neustále vzrůstá. V mnoha oborech existuje poptávka po čistě přírodních surovinách a z toho

důvodu se ve světě vyrábí velká množství esenciálních olejů, které jsou součástí

aromaterapie a fytomedicíny, v průmyslu chutí a vůní, kosmetiky a zdravotnictví. Některé

esenciální oleje se proto vyrábějí ve velkém měřítku (např. produkce pomerančových olejů

a citronových olejů), jiné se díky své vzácnosti vyrábějí naopak v mnohem menším měřítku

a za vyšší ceny (např. olej z agarového dřeva, iris nebo růžový olej). Jelikož poptávka po

esenciálních olejích roste, roste tak i poměr falšovaných, pančovaných olejů na trhu.

Přídatnými látkami mohou tak být rostlinné nosné oleje, alkoholy a syntetické oleje

používané jako ředidla. Dále pak levnější oleje stejného druhu, ale různého zeměpisného

původu, extrahované z jiné části rostliny nebo izolované přírodní či syntetické sloučeniny.

Autentizace je tedy důležitým předmětem pro spotřebitele i pro chemické společnosti.

Z hlediska regulace byly normy kvality stanoveny prostřednictvím požadavku na označení

kvality, které specifikuje chemické složení každého esenciálního oleje. Je známo, že

chemické složky esenciálních olejů se mohou lišit v závislosti na období

sklizně, stanovišti, procesech sušení, použitých extrakčních a izolačních technikách

a mnoha dalších faktorech. Je proto nezbytné stanovit profil chemických složek esenciálních

olejů. Zvažujeme tedy použití různých analytických metod, včetně

fyzikálních, chemických, chromatografických, spektroskopických a tepelných technik.
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1 ESENCIÁLNÍ OLEJE

Staly se nedílnou součástí každodenního života. Esenciální oleje, především jejich frakce

a izoláty jsou využívány jako doplňkové látky, v potravinářství, kosmetice a parfémech.

Kromě toho mají uplatnění v oborech medicíny, lázeňství a homeopatii. Více pak

specializovaná oblast jejich používání může být aromaterapie. Esenciální olej, může být také

definován jako esence, éterický olej či těkavý olej. Jedná se o složité směsi těkavých

organických sloučenin biosyntetizovaných živými organismy. Vyskytují se především

v aromatických rostlinách. Ve vodě jsou nerozpustné, anebo mají rozpustnost

omezenou, mají určitý rozdělovací koeficient, kdy jde o poměr mezi oktanolem a vodou.

Některé složky se rozpustí méně a jiné více. Jsou dobře rozpustné v ethanolu, diethyl etheru

a dalších organických rozpouštědlech. Obsahují mimo jiné uhlovodíky a jejich kyslíkaté

deriváty. Některé obsahují i atomy dusíku nebo síry. Mohou existovat ve formě

alkoholů, kyselin, esterů, epoxidů, aldehydů, ketonů, aminů a sulfidů.

Monoterpeny, seskviterpeny, a dokonce některé diterpeny tvoří kompozici mnoha

esenciálních olejů. Velká většina složek je přítomná v množství nižším než 1 %

[1, s. 41], [2, s. 2, 7, 13], [3, s. 43, 44], [4, s. 146, 147].

Oleje jsou používány jako takové nebo ve zředěné formě. Uvolněny mohou být ze svých

matric například vodou, vodní párou, suchou destilací, nebo expresí u citrusových plodů.

V některých případech jsou vázány se sacharidy ve formě glykosidů. Tyto látky musí být

uvolněny hydrolýzou glykosidické vazby. Extrakty z aromatických rostlin nebo živočišných

materiálů, získané za použití organických rozpouštědel nejsou považovány za čisté silice

[1, s. 41], [2, s. 6], [13, s. 155].

Vzhledem k jejich kapalnému skupenství při pokojové teplotě, by neměly být zaměňovány

s oleji potravinářskými. Ty se totiž skládají z přirozeně se vyskytující směsi triacylglycerolů

(TAG), které nejsou těkavé. Z tohoto důvodu, se esenciální oleje liší chemickým

složením, tak i fyzikálními vlastnostmi. Rozdíly jsou patrné i při zkoušce, kdy se esenciální

olej úplně vypaří z filtračního papíru, a naopak olej potravinářský neboli TAG na něm

zanechá trvalou mastnou skvrnu, která se neodpaří ani při zahřátí [6, s. 179].

Většina esenciálních olejů je bezbarvá nebo světle žlutá, ačkoli některé jsou výrazně

barevné, jako například modrý heřmánkový a řebříčkový olej, nebo kozlík lékařský, který

má barvu zelenou [2, s. 6].
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1.1 Historie

Éterické oleje jsou známy po staletí, dokonce tisíciletí, jejich používání má tedy dlouhou

historii. Dříve než se začaly používat samotné vůně olejů, muselo být rozpoznáno jejich

působení. Lidé objevovali, že některé listy, plody a kořeny, které sbírali, působily na zlepšení

stavu nemocných lidí, nebo že výtažky z některých rostlin napomáhali k hojení ran.

Pozorovali rovněž rostliny, které si vybírala nemocná zvířata k jídlu. Na základě těchto

svých zkušeností a znalostí pak dále oleje využívali k různým účelům. Později byly také

použity při přípravě rané kosmetiky, pracích prášků a mýdel [1, s. 85–88].

Pokud jde o historický počátek výroby esenciálního oleje, tak se názory výrazně liší. Podle

některých byla kolébkou hydrodestilace Čína, zatímco jiní poukazují na Induskou kulturu.

Avšak jsou zde i zprávy, které uznávají také Araby, jako vynálezce destilace. Některé

publikovatelné zprávy naznačují, že první praktické zařízení pro destilaci vody, je datováno

z Induské kultury před 5000 lety. Nicméně nebyly zjištěny žádné písemné doklady, které by

to potvrzovaly. Nejstarší doložené záznamy o metodě a zařízení, které se zdají být druhem

destilačního postupu pochází z Mezopotámské kultury. Popisují druh hrnce na vaření, který

se lišil od designu hrnce té doby, kdy zvláštním rysem byl kanál mezi vyvýšenými okraji.

Mezopotámské umění destilace bylo poté oživeno ve starověkém Egyptě a rozšířeno

o techniku lisování citrusových plodů [1, s. 87, 88].

První důkaz schopný rozlišovat mezi těkavými oleji a vonnými mastnými oleji byl předložen

v šestnáctém století. Dostupnost tištěných knih usnadnila vědcům hledání návodů k destilaci

esenciálních olejů. Zatímco znalosti vědy o esenciálních olejích se během sedmnáctého

století nezvýšily, osmnácté století přineslo malý pokrok v konstrukci zařízení

a zdokonalování používaných technik. Začátek devatenáctého století přinesl pak velký

pokrok v chemii. Vzhledem k tomu, že během devatenáctého století začala průmyslová

výroba syntetických chemikálií, zvýšila se tak i výroba esenciálních olejů, která narostla

v důsledku jejich významu pro novodobý způsob života [1, s. 85–88].

1.2 Zdroje esenciálních olejů


[…]


(E)-Sabinen hydrát 1128 0,8 0,8 0,6 0,3

p-Cymen-9-ol 1181 0,7 0,8 0,9 0,7

β-Terpineol 1051 0,7 0,8 0,9 0,3

Piperitol 1196 0,3 0,8 0,7 0,2

(Z)-Nerolidol 1527 0,3 1,0 0,9 0,3

β-Karyofylen 1410 0,2 0,9 0,7 0,2

Bornyl acetát 1269 0,2 0,9 0,7 0,1

Myrcen 978 0,2 1,0 0,6 0,0
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Obrázek 23 Chromatogram pro fenyklový olej (Maďarsko) [36, s. 118]

Tabulka 12 Hodnoty pro Fenyklový olej (Maďarsko) [36, s. 118]

Sloučenina Kód
Maďarsko Španělsko Rektifikovaný Sladký

%

α-Thujen/α-Pinen Ten/αPin 11,73 15,86 0,73 1,95

β-Pinen βPin 1,63 4,15 0,06 0,59

Sabinen Sab 0,27 0,21 0,22 0,10

Myrcen Myr 1,80 3,13 0,11 0,87

Limonen Lim 10,33 28,58 5,72 21,03

Linalool Loo 0,01 0,01 – 0,35

Estragol Eol 2,34 1,44 5,07 2,28

trans-Anethol tAne 47,59 14,48 67,30 58,12
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Obrázek 24 13C-NMR spektrum (A) pro fenyklový olej (Maďarsko), rozsah 100 až 160

ppm [36, s. 120]

Tabulka 13 Hodnoty chemického posunu 13C-NMR

spektrum (A) [36, s. 120]

Chemický posun

[ppm]

Intenzita

[%]
Kód Sloučenina

159,24 24,4 tAne trans-Anethol

158,65 1,1 Eol Estragol

149,96 3,0 Lim Limonen

144,53 1,6 αPin α-Pinen

139,47 0,9 Myr Myrcen

138,31 2,1 Eol Estagol

133,37 2,4 Lim Limonen

132,03 1,3 Eol Estragol
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Obrázek 25 13C-NMR spektrum (B) pro fenyklový olej (Maďarsko), rozsah 10 až 60 ppm

[36, s. 121]

Tabulka 14 Hodnoty chemického posunu 13C-NMR

spektrum (B) [36, s. 121]

Chemický posun

[ppm]

Intenzita

[%]
Kód Sloučenina

54,69 49,5 tAne trans-Anethol

47,32 2,7 αPin α-Pinen

41,24 5,1 Lim Limonen

41,06 3,0 αPin α-Pinen

40,73 0,5 βPin β-Pinen

39,47 2,1 Eol Estragol

37,99 1,9 αPin α-Pinen

31,00 4,8 Lim Limonen
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Obrázek 26 13C-NMR spektrum (C) pro fenyklový olej (Maďarsko), rozsah 20 až 33 ppm

[36, s. 122]

Tabulka 15 Hodnoty chemického posunu 13C-NMR

spektrum (C) [36, s. 122]

Chemický posun

[ppm]

Intenzita

[%]
Kód Sloučenina

31,59 4,0 αPin α-Pinen

31,00 4,8 Lim Limonen

30,67 4,7 Lim Limonen

25,53 0,7 βPin/Myr β-Pinen/Myrcen

23,71 0,6 βPin β-Pinen

23,37 3,8 Lim Limonen

22,85 3,5 αPin α-Pinen

21,75 0,6 βPin β-Pinen
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout složení a metody využívající se pro hodnocení

esenciálních olejů. Jelikož se esenciální oleje staly nedílnou součástí našeho

života, nalezneme je například v oborech medicíny, lázeňství či aromaterapii. Jejich frakce

a izoláty se pak používají jako doplňkové látky v potravinářství, kosmetice i parfumerářství.

Vzhledem k rozšířené poptávce, se některé oleje vyrábějí ve velkém množství, to může

v důsledku způsobovat narůstající pančování a falšování. Existují tak například levnější oleje

stejného druhu, ale různého zeměpisného původu, nebo oleje extrahované z jiné části

rostliny. Dále pak mohou obsahovat i přídatné látky, například alkoholy či rostlinné

oleje, které se používají jako ředidla.

Autentizace je tedy velmi důležitá jak pro spotřebitele, tak i pro chemické společnosti. Ke

stanovení profilu chemických složek éterického oleje slouží analytické metody, včetně

chromatografických a spektroskopických technik. Pro analýzu silic jsou nejdůležitější

separační techniky (GC, LC), které lze použít i v kombinaci s řadou detektorů. Další

technikou využívající se pro detekci falšování je NMR. Ta objasňuje struktury molekul

zkoumáním prostředí specifických atomů. Velmi podobná je i 13C-NMR spektroskopie

umožňující analyzovat vzorek éterického oleje bez předchozího rozdělení na jeho složky.

Výhodou této techniky může být i to, že poskytuje přímé informace o molekulární struktuře

a funkčních skupinách jednotlivých složek.
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EO Esenciální olej (Essential Oil)

GC Plynová chromatografie (Gas Chromatography)

LC
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MS
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MHE

Kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography)

Plamenově-Ionizační detektor (Flame Ionization Detektor)
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 Extrakce kapalina-kapalina (Liquid-Liquid Extraction)

Extrakce kapalina-pevná látka (Liquid-Solid Extraction)

Superkritická fluidní extrakce (Supercritical Fluid Extraction)
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Fotoionizační detektor (Photo Ionization Detector)

Atomový emisní detektor (Atomic Emission Detector)
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GC-O
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SCOT
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Technika plynové chromatografie-olfaktometrie (Gas Chromatography-
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(Wall Coated Open Tubular)

(Support Coated Open Tubular)

(Porous Layer Open Tubular)
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