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Název bakalářské práce:

Analytické metody pro hodnocení esenciálních olejů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka ve své práci s názvem Analytické metody pro hodnocení esenciálních olejů postupně
probírá v logické souslednosti jednotlivá témata související s esenciálními oleji a to jsou: Esenciální
oleje z obecného pohledu; Chemické složení silic a jejich chemotypy; Izolační techniky; Analytické
metody.
Z teoretického textu vyplívá několik závěrů. Analytické výsledky jednotlivých silic jsou ovlivňovány
mnoha faktory – botanika rostliny, geografie a ekologie, způsob a načasování sklizně, metoda izolace
a v neposlední řadě užitá analytická metoda. Z metod nejčastěji užívaných ve výzkumu a rutině uvádí
studentka hlavně plynovou chromatografii s detekcí plameno-ionizačním detektorem anebo
hmotnostním spektrometrem. Navíc se zmiňuje o mírně exotické metodě uplatnitelné v oblasti silic
a o nukleární magnetické rezonanci.
Předložená práce dobře popisuje širokou problematiku esenciálních olejů a může být brána jako
odrazový můstek pro následující práci diplomovou. Studentka přistupovala k textu samostatně a
zodpovědně.
Jednotlivé body zadání práce byly tedy splněny, použitá literatura je řádně citována a po kontrole v
programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 27. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce